Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 0015-2021

Presta Homenagem ao Jornal Notíci@s, pelos 26 anos
de relevantes serviços prestados para Guaratinguetá e
toda a região do Vale do Paraíba.

PROCESSO Nº 2052-2021

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, ao ensejo da

comemoração dos vinte e seis anos de relevantes serviços prestados pelo Jornal Notíci@s em
Guaratinguetá e em toda a região do Vale do Paraíba, prestará homenagem à Diretoria e demais
colaboradores da referida empresa.

Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em Sessão

Solene, ocasião em que será conferida um uma placa comemorativa, em aço inox escovado, em virtude
dos relevantes serviços prestados à população guaratinguetaense.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo correrão

por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao Legislativo.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, agosto de 2021.

FABRÍCIO DIAS JUNIOR
Fabrício da Aeronáutica

Vereador

MARCELO “DA SANTA CASA”
Vereador

Protocolo 2052-2021
12/07/2021

Diretoria Legislativa – FA/MS/gm.

Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0015-2021
Processo nº 2052-2021

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Decreto-Legislativo, o qual temos a grata satisfação de
submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por objetivo prestar justa homenagem à
Diretoria e demais colaboradores do Jornal Notíci@s, em virtude dos vinte e seis anos de relevantes
serviços prestados em Guaratinguetá e todo o Vale do Paraíba.

A história do Jornal Notíci@s começa em 20 de outubro de 1995, com seu
fundador Marcelus Rocha de Andrade, jornalista apaixonado pela vida, por sua região e pelo papel
imprescindível exercido pela imprensa. Marcelus faleceu em 15 de setembro de 2006, deixando um
grande legado para sua filha, Ana Lúcia de Camargo Veloso Andrade, que deu continuidade à missão de
seu pai em parceria com Valdivino Dias da Silva Junior, seu esposo.

O Jornal Notíci@s é um dos veículos de maior credibilidade, prestígio e
relevância em Guaratinguetá. Com informação de qualidade e prestação de serviços, o Jornal alcança toda
a população do nosso Município, que reconhece sua incontestável importância. Portanto, é justo que a
Câmara Municipal de Guaratinguetá, legítima representante do povo guaratinguetaense, preste a justa
homenagem ao Jornal Notíci@s.

Ante o exposto, requer-se a aprovação do presente Projeto, para o que
pretendemos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

      Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, agosto de 2021.

FABRÍCIO DIAS JUNIOR
Fabrício da Aeronáutica

Vereador

MARCELO “DA SANTA CASA”
Vereador

Diretoria Legislativa – FA/MS/gm.

	J U S T I F I C A T I V A
	Projeto de Decreto-Legislativo nº 0015-2021
	Processo nº 2052-2021
	Senhor Presidente,
	Nobres Senhores Vereadores:

		2021-08-03T12:20:24-0300

		2021-08-03T13:16:39-0300